
REPIIBLICA MOLDOVA
RAIONUL IALOVENI
PRIMARH MALCOCI

DECIZIE nr.01/01

din 31.01.2025

Cu privire la modificareu unei decizii unetrior adoptute,

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, art.I4 aIin.(2) lit.a),

art.l9 alin.(4) din Legea privind administralia publicd locald nr. 43612006 , Legea

privind finanlele publice nr.39712003, Legea finanlelor publice qi responsabilitdlii

bugetar fiscal nr.I8ll20l4, Legea nr. 23512006 cu privire la principiile de bazd de

reglementare a activitdlii de intreprirzdtor , Legea privind reglementarea prin

autorizarc a activit[1ii de intreprinziltor nr.160 l20II,Legea cu privire la publicitate

ff. 1227197, Legea cu privire la comerlul interior nr. 23112010, Hotdrirea

Guvernului cu privire la desfbqurarea comerlului cu amdnuntul nr.931 din

08.12.2011, Hot[rirea Guvernului nr.l209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea

serviciilor de alimentalie publicd, Hotdrirea Guvemulfi 643 din 27.05.2003 cu

privire Ia aprobarea Normelor metodologice qi criteriilor de clasificare a structurilor

de primire turisticd cu funcliuni de cazare qi de service a mesei, Consiliul local

Malcoci DECIDE:
l.Se modifici anexa nr.l la decizia Consiliului local Malcoci nr. 06102 din

12.12.2024 ,,Cu privire la aprobarea ;i punerea in aplicore a taxelor locqle pentru

anul 2025 ", dupd cum urmeaz6:

-1.1 se elimind taxa pentru posesorii de cini,

-L2la taxa pentru salubrizare, baza impozabili a obiectului impunerii, sintagma

,,Pefitru fiecare persoand inregistratd in calitate de proprietar al bunului imobil cu

destinalie locativb", se inlocuieqte cu sintagma,,Pentru fiecare persoand inregistratd

la adresa declaratd ca domiciliu, conform situaliei din 1 martie a anului in curs",

2.Prezenta decizie urmeazd. a fi adusd la cunoqtinld contribuabililor qi prezentatd

subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

Preqedintele qedi Lungu Natalia

Boboc Gheorghe
Contrasemneazd

MD-6818 satul Malcoci, raionul Ialoveni, te1,026831236, email:malcociprimaria@gmail.com
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Anexa nr. 1 la decizia Consiliului

Taxelelocale,cotelegiinlesnirileJiscalecesepuntnaplicare

pe teritoriul satului Malcoci

local nr.01/01

pentru anul 2025,

din 3 1.0t.2025

lesnirile fiscal

u lbrm art.296

mul de in Codul fiscal,

tivitate a plimentar celo

lite prin

'doqr tn cazul
i de piala)

ficient
tru tiPul

'doqr tn cazul
i de piaYa)

mplasirii
doqr tn cazul

de piala
tuxei Pentru

blicitare)

Cota taxei
de bazd

(in lei / %
pentru anul
calendarislic)

Baza imPozabild a
obiectului imPunerii

Denumirea
taxelor

200lei

Pentru frecare
aflgaJat,
inclusiv

fondatorul
intreprinderii

Numbrul mediu scriPtic

trimestrial al salarialilor 9i'

suplimentar:

- n canl intrePrinderilor
individuale 9i gosPoddriilor

erii

individuale, fondatorul 9i

membrii gosPoddriilor

{[rdnegti (de fermier);

- \n cazvl Perso anelor care

desfbgoar[ activitate
I

lege

pentru desfrgurarea

activitalii Profesionale in
sectorul justiliei

Taxd pentru

amenajarea
teritoriului

Venitul din vinziri ale

bunurilor declarate la
licitalie sau valoarea

biletelor de loterie emise

Taxa de
organizare a
licitaliilor gi

loteriilor Pe
teritoriul
Iocalitdlii

Venitul din vinz6ri ale

serviciilor de Plasare gi/sau

difuzare a anunfurilor
publicitare
serviciilor
video, Prin retelele
telefonice, telegrafice,
telex, prin mijloacele de

transport, Prin alte mijloace

Taxd de plasare

(amplasare) a '
publicitalii
(reclamei)

J
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A't Tax[ de

aplicare a

simbolicii
locale

Venitul din vinzEri ale

produselor fabricate cdrora

li se aplicd simbolica locald

X x X

5 Taxd de piali Suprafala terenului PieJei 9i
a clddirilor, construcJiilor a

cdror strdmutare este

impo sibilI fard cauzarca de

prejudicii destinaliei lor

X x X

6 Taxd pentru
aazate

Venitul din vinzdri ale

serviciilor de cazare
prestate de structurile cu

func1ii de cazare;

X X X

7 Taxd balneard Venitul din vinzdri ale

biletelor de odihnd 9i
tratament

X x X

8 Taxd pentru
parcare

Suprafala parcdrii X x

u

Taxd pentru
parcaj

Locul de parcaj X X

10 Tax[ pentru
salubrizare

numdrul de persoane
fizice inregistrate la
adresa declaratd ca
domiciliu, conform
situaliei din r martie a

anului in curs.

50 lei anual
pentru fiecare

persoand
inregistratd la

adresa
declaratd ca

domiciliu,

x X X Persoanele cu
virsta mai mare de

/) anl

1l Taxi pentru
dispozitivele

a
publlcrtare

Suprafala fePi (felelor)
dispozitivului publicitar

X X

Secretaul consiliului sAtesc heorghe
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